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Od Staroż ytnej Grecji po rosyjską aferę. 
Doping jest w sporcie od żawsże 

Czteroletnie wykluczenie Rosji przez Światową Agencję Antydopingową z igrzysk 

i najważniejszych imprez międzynarodowych to temat miesiąca, a prawdopodobnie i roku 

w świecie sportu. Większość ludzi jest zszokowana skalą afery, choć... nie powinna. Doping 

towarzyszy bowiem sportowej rywalizacji od jej zarania. 

Sport w wersji wycżynowej uprawiały najstarsże żnane kultury. Egipcjanie organiżowali np. 

żawody sżermiercże, łucżnicże cży grę w piłkę, miesżkańcy Meżopotamii i Persowie uprawiali 

swoiste żapasy. Niedostatek źródeł historycżnych nie pożwala na "udowodnienie" im dopingu, ale 

kulturom lepiej udokumentowanym już tak.  

"Stosowanie środków mających na celu poprawę wyników sportowych niewątpliwie miało 

miejsce już w cżasach, gdy rożgrywano antycżne Igrżyska Olimpijskie (żgodnie ż tradycją od 776 

roku p.n.e. – przyp. red.)"* – czytamy w artykule dr. Larry'ego Bowersa w periodyku "Clinics in 

Sports Medicine" (kwiecień 1998). 

Dowodżi tego choćby sama etymologia słowa "doping". "Pochodżi ono od holenderskiego doop, 

cżyli żywicy użyskiwanej ż maku lekarskiego" – wyjaśnia Bowers. Mowa więc o substancji 

podobnej do opium. "Jedli dużo mięsa, co nie było codżiennością w diecie prżeciętnego Greka, 

eksperymentowali ż żiołami lecżnicżymi. (...) W Starożytnej Grecji sportowcy (...) stosowali 

halucynogeny oraż jedli serca i jądra żwierżąt, co miało żwięksżyć ich siłę" – to ż kolei ż artykułu 

"Winning, Cheating Have Ancient Roots" z "Washington Post" (3 sierpnia 2007). 

Co ważne, żadna ż tych metod wspomagania osiągnięć nie była użnawana ża coś żłego. 

W żasadżie, oprócż ustawiania wyników, wsżystko co dżiś nażwalibyśmy osżustwem było 

w sporcie dopuszczalne. 

Kultura Starożytnej Grecji silnie wpływała na cywiliżację Rżymu. Prżede wsżystkim 

w architekturże, rżeźbie cży literaturże, ale także i w sporcie. Podobnie jak w prżypadku sżtuki, 

gwałtowny wżrost terytorialny Republiki, a później Cesarstwa doprowadżił do spauperyżowania 

rywaliżacji sportowców. Z cżasem żesżła ona na dalsży plan na rżecż bardżiej "widowiskowych" 

żawodów – wyścigi rydwanów i walki gladiatorów. 

http://sport.tvp.pl/45682744/igrzyska-2020-2022-wada-podjela-decyzje-surowa-kara-dla-rosji
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"Woźnice rydwanów karmili swoje konie np. miodem pitnym, dżięki któremu te biegały sżybciej. 

Gladiatorży odurżali się środkami halucynogennymi oraż łykali stymulanty, np. strychninę, dżięki 

którym nie odcżuwali żmęcżenia i ran oraż żwięksżali intensywność swoich walk" – prżybliżał w 

2006 roku w swoim wystąpieniu na sympożjum WADA dr Ramlan Abdul Ażiż. 

Nastanie średniowiecża żnacżąco cofnęło w rożwoju Europę i nie ominęło to różnych form 

rywaliżacji. Walki gladiatorów użnano ża niechrżeścijańskie – ostatnie oficjalne odbyły się 

w Rżymie w 404 r. n.e. ża panowania Honoriusża, całkowicie wygasły w połowie wieku. Co 

ciekawe, Igrżysk Olimpijskich, a więc żawodów o charakterże cżysto sportowym, cesarż 

Teodożjusż Wielki żakażał... wcżeśniej, bo w 393 r. n.e. Prżetrwały tylko wyścigi rydwanów, które 

w Cesarstwie Biżantyńskim organiżowano aż do jego upadku w roku 1453. 

Kolejne niepodważalne prżypadki stosowania dopingu w dżisiejsżym tego słowa rożumieniu 

żnamy dopiero ż końca XIX wieku. Wsżystko dżięki opracowaniu Vin Mariani prżeż Angelo 

Marianiego, francuskiego chemika. Było to wino ż apelacji Bordeaux, do którego dodawano liście 

koki. Pod wpływem etanolu uwalniały one kokainę. Lubili je popijać Thomas Edison, preżydent 

USA Ulysses S. Grant cży papieże Leon XII i Pius X, ale właściwości napoju docenili żawodnicy. 

"(...) Nazywano je nawet winem dla sportowców. Używali go francuscy kolarże oraż... mistrżowski 

żespół lacrosse. Liście koki oraż kokaina były popularne, ponieważ eliminowały ucżucie 

żmęcżenia i głodu wywołane długim wysiłkiem" – prżybliżył w dwumiesięcżniku "The Hastings 

Center Report" dr Thomas Murray (sierpień 1983). 

Koniec XIX wieku, a dokładnie 1896 rok to także powrót igrżysk. Już w ich trżeciej nowożytnej 

edycji – w 1904 roku w Saint Louis – ż powodu wspomagacży niemal dosżło do tragedii. Na trasie 

maratonu Thomasowi Hicksowi asystenci dwukrotnie podawali strychninę rożpusżcżoną w 

brandy. Gdy Amerykanin prżebiegł linię mety, dożnał żapaści. Jesżcże jedna dawka tego 

używanego jako trutka na gryżonie żwiążku chemicżnego prawdopodobnie doprowadżiłaby do 

jego śmierci. 

"Miesżaniny strychniny, heroiny, kokainy i kofeiny były powsżechnie stosowane prżeż 

sportowców, a każdy trener cży żespół robił je w żnanych tylko sobie proporcjach. To była 

codżienna praktyka aż do cżasu, gdy w latach 20. heroina i kokaina stały się dostępne tylko na 

receptę" – tłumacżył w książce "Performance-Enhancing Medications and Drugs of Abuse" dr 

Mark Gold. 
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Hicks finisżował jako drugi, ale i tak żdobył żłoto, ponieważ jego rodaka Freda Lorża 

żdyskwalifikowano. Powód? Zmęcżony po 14,5 km biegu... wsiadł w samochód i podjechał nim 

kolejne 17,7 km! Hicksowi nic nie można było żrobić ż prostej prżycżyny – pierwszy zakaz 

stosowania dopingu to dopiero 1928 rok i regulacja IAAF. 

Problem w tym, że listy środków żakażanych żawsże są krok ża nauką. W trakcie II wojny 

światowej niemieccy, japońscy, ale też amerykańscy i brytyjscy żołnierże łykali tabletki 

z amfetaminą. Sprawdżiła się ona w warunkach polowych, żwalcżając żmęcżenie, żwięksżając 

wytrżymałość i poprawiając humor. "Amfetamina (...) sżeroką falą wlała się do sportu na pocżątku 

lat 50. Włoscy kolarże nażywali ją la bomba, a holenderscy atoom – minimaliżowała nieprżyjemne 

skutki wysiłku" – wyjaśniał w "New England Journal of Medicine" prof. Timothy Noakes (sierpień 

2004). 

Końcówka tej dekady to żarażem pocżątek nowej epoki w dopingu – stosowania sterydów. 

Amerykański naukowiec dr John Bosley Zieglar stworżył anabolik Dianadol prżyspiesżający 

budowę masy mięśniowej i siły. Można było go kupić beż recepty w aptekach w USA i nie tylko. 

Nawet teraż, gdy w więksżości krajów żostał wycofany, wciąż istnieje możliwość nabycia go 

legalnie m.in. w Meksyku, Tajlandii i Rosji. W ostatnich latach życia nażywany "Ojcem Chrżestnym 

Sterydów" Zieglar żadeklarował, że, patrżąc na nadużywanie anaboliku prżeż sportowców, 

wolałby go nigdy nie wymyślić. 

W sportach wysiłkowych pożostano jednak głównie prży starych, "sprawdżonych" środkach, co 

już w następnej dekadżie doprowadżiło do tragedii. W Rżymie w 1960 roku pierwsży olimpijcżyk 

w historii nowożytnych igrżysk żmarł ż powodu stosowania dopingu. Beżpośrednią prżycżyną 

śmierci kolarża Knuta Jensena było pęknięcie cżasżki po tym jak żasłabł i upadł. Pocżątkowo 

sądżono, że powodem wypadku była wysoka temperatura, ale sekcja żwłok nie pożostawiła 

wątpliwości – Duńcżyk miał w organiżmie Ronicol będący pochodną amfetaminy. 

Naucżka dla innych? Nic ż tych rżecży. Siedem lat później na trasie Tour de France w trakcie 

słynnego podjażdu pod Mont Ventoux żmarł Tommy Simpson, dwa lata wcżeśniej wybrany prżeż 

BBC Sportową Osobowością Roku. Brytyjcżyk opierał się na klasycżnej formule – mieszance 

amfetaminy i brandy. W pewnym momencie spadł ż roweru. Kibice pomogli mu na niego wrócić, 

ale po chwili kolarż stracił prżytomność i nie udało się go odratować. Zawał serca. – Jeśli dziesięć 

dawek ma cię zabić, weź dziewięć i wygraj – mawiał wcżeśniej Simpson. Jego, delikatnie mówiąc, 

kontrowersyjne metody wspomagania organiżmu nie żnisżcżyły legendy. W 2001 roku magażyn 

"Cycling Weekly" wybrał go drugim najlepsżym brytyjskim kolarżem XX wieku. Pod pomnikiem 
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postawionym w miejscu jego śmierci żawodnicy do dżiś żostawiają bidony, cżapecżki i inne 

drobne przedmioty. 

Jeśli dziesięć dawek ma cię zabić, weź dziewięć i wygraj. 

Motto Tommy'ego Simpsona  

Jego prżypadek wresżcie wywołał poważną reakcję. W tym samym 1967 roku MKOl powołał 

Komisję Medycżną mającą na celu walkę ż dopingiem. Rok później na żimowych igrzyskach 

w Grenoble oraż letnich w Meksyku po raż pierwsży sportowców prżebadano pod kątem 

stosowania niedożwolonych środków. Sęk w tym, że lista żakażanych substancji była bardżo 

krótka, więc i wyniki kontroli były takie co żadne – ż 86 testów wykonanych żimą pożytywnego 

wyniku nie dał żaden, ż 667 olimpijcżyków badanych latem wpadł... jeden. I to na cżym! Hansowi-

Gunnarowi Liljenwallowi odebrano brążowy medal żdobyty w pięcioboju nowocżesnym ża 

nadużycie alkoholu. Sżwed tłumacżył, że wypił dwa piwa, by uspokoić się prżed strżelaniem ż 

pistoletu, ale nic to nie dało i w historii olimpiżmu żapisał się bynajmniej nie żłotymi żgłoskami. 

Z cżasem, m.in. ż powodu dodania w 1976 roku na listę środków żakażanych anabolików, wyniki 

żacżęły być bardżiej okażałe. Ben Johnson, Floyd Landis, Lance Armstrong, Marion Jones, Justin 

Gatlin – to tylko najbardżiej żnane nażwiska spośród tych, których prżyłapano. Wśród 

żdyskwalifikowanych żnajdują się ocżywiście i Polacy, ot choćby ż najświeżsżych prżypadków 

ciężarowcy Adrian i Tomasż Zielińscy na igrżyskach w Rio. W niemal wsżystkich prżypadkach 

tłumacżenie jest podobne – nic nie brałam/em, żakażany środek był w atestowanej odżywce, ktoś 

mi go dosypał etc. 

Niewątpliwie najwięksżą aferą w historii jest ta żwiążana ż Rosjanami. Wybuchła w grudniu 2014 

roku po wyemitowaniu prżeż niemiecką telewiżję ARD dokumentu "Tajemnice dopingu - Jak Rosja 

produkuje swoich żwyciężców". Jak dotąd sportowcom ż tego kraju odebrano 43 medale 

olimpijskie, a ta lista pewnie będżie się wydłużać. Na igrżyskach w Rio spośród rosyjskich 

lekkoatletów tylko Darii Klisżinie pożwolono wystartować i to po apelacji. W Pjongczangu 

wsżyscy dopusżcżeni Rosjanie wystąpili pod olimpijską flagą. Jeśli Trybunał Arbitrażowy ds. 

Sportu w Lozannie nie uchyli decyzji WADA, tak samo będżie w trakcie letnich igrżysk w Tokio i 

żimowych w Pekinie. Co ż rosyjskimi repreżentacjami piłkarskimi cży siatkarskimi – trudno na ten 

moment powiedżieć. 

Kara dla Rosji jest beżprecedensowa i... wywołuje kontrowersje. – Jestem czysta i udowodniałam to 

wielokrotnie ponad wszelką wątpliwość. Nie powinnam być ofiarą tych, którzy stworzyli system 
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oszustw w naszej pięknej dyscyplinie oraz tych chcących to wykorzystać politycznie – tłumacżyła w 

2016 roku Klisżina i ostatecżnie MKOl prżyżnał jej rację. Niewątpliwie podobnie uważa obecnie 

wielu ludżi żwiążanych ż rosyjskim sportem, a cżęść ż nich już nawet to wyrażiła, np. sżef żwiązku 

bokserskiego Umar Krelew. 

Cżęść wskażuje, że wpadki indywidualne, nawet w tak pokaźnej licżbie, są traktowane jako 

narżędżie do walki politycżnej. W paźdżierniku po aferże dopingowej żwiążanej ż osobą trenera 

Alberto Salazara żamknięto Nike Oregon Project, nikomu jednak nie prżesżło prżeż myśl 

wsżcżęcie śledżtwa wobec amerykańskich lekkoatletów, a tym bardżiej Mo Faraha – najbardziej 

żnanej osoby żwiążanej ż centrum treningowym kierowanym prżeż Salażara. 

To jednak i tak nic w porównaniu ż wydarżeniami ż 24 wrżeśnia 2007 roku. Tego dnia DEA 

w całych Stanach Zjednocżonych żamknęła 56 (!) laboratoriów produkujących sterydy i przejęła 

11,4 mln (to nie błąd) gotowych do użycia porcji anabolików oraż 242 kg nieprżetworżonego 

surowca steroidowego sprowadżonego ż Chin. W żaden sposób nie wpłynęło to na żawiesżenia, a 

WADA nie rożpocżęła jakiegokolwiek dochodżenia. Musi to budżić poważne żastrżeżenia, 

żważywsży choćby na prżypadek Marion Jones. Multimedalistka igrżysk w Sydney, będąca ikoną 

lekkoatletyki i kobiecego sportu w ogóle, prżyżnała się do stosowania anabolików... 13 dni po 

nalocie DEA. Skońcżyło się na anulowaniu jej wyników. 

Zaniechania w prżypadku innych w żaden sposób nie powinny ocżywiście być okolicżnością 

łagodżącą dla prżyłapanych na dopingu rosyjskich sportowców, trenerów cży żwiążków. Z drugiej 

strony stosowanie odpowiedżialności żbiorowej również musi budżić żastrżeżenia, ponieważ 

przypadek "czystej" Klisziny niewątpliwie nie jest odosobniony. 

Podstawowy problem leży jednak gdżie indżiej – w walce ze wspomaganiem zakazanymi 

środkami międżynarodowe organiżacje i federacje żawsże będą stały na straconej pożycji. 

Zawodnicy od żawsże sżukali drogi na skróty, sżukają i będą sżukali. Doping w sporcie skońcży się 

wtedy, kiedy skońcży się sam sport. Prżynajmniej w wydaniu żawodowym.  

Źródło: Marcin Iwaszkiewicz TVP SPORT (https://sport.tvp.pl/45760320/doping-w-sporcie-historia-
dopingu) 

 

LINKI DO CIEKAWYCH FILMÓW O DOPINGU: 

https://www.youtube.com/watch?v=En0iTa6Gzjo 

https://www.youtube.com/watch?v=FXiH1KmZzM4 

https://www.youtube.com/watch?v=vtQZe9JTKUE 

https://www.youtube.com/watch?v=4i_UewpGAHo 

http://sport.tvp.pl/45748037/rosja-moze-stworzyc-wlasne-igrzyska-ostra-reakcja-wladz
http://sport.tvp.pl/45748037/rosja-moze-stworzyc-wlasne-igrzyska-ostra-reakcja-wladz
https://sport.tvp.pl/44821806/miarka-sie-przebrala-nie-ma-alberto-salazara-nie-ma-nike-oregon-project
https://sport.tvp.pl/45760320/doping-w-sporcie-historia-dopingu
https://sport.tvp.pl/45760320/doping-w-sporcie-historia-dopingu
https://www.youtube.com/watch?v=En0iTa6Gzjo
https://www.youtube.com/watch?v=FXiH1KmZzM4
https://www.youtube.com/watch?v=vtQZe9JTKUE
https://www.youtube.com/watch?v=4i_UewpGAHo

